РЕШЕНИЕ

ИФИО1

26 августа 2019 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе председательствующего судьи Максимовой В.В., при секретаре ФИО9,

с участием административного истца ФИО2, представителя административного ответчика ФИО10, заинтересованного лица - ФИО12, заинтересованного лица – ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску ФИО2 к Администрации 

<

адрес> о признании постановления незаконным, обязании совершить определенные действия, заинтересованные лица - Начальник управления жилищной политики Администрации 

<

адрес> ФИО11, начальник управления по общим вопросам Дирекции по обеспечению деятельности Совета ФИО8 Республики Крым и его аппарата ФИО12, ФИО3,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с административным иском к Администрации 

<

адрес>, в котором просила признать постановление Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о снятии с отдельного квартирного учета депортированных граждан как нуждающихся в предоставлении жилого помещения и утративших основания для состояния на квартирном учете - неправомерным и обязать Администрацию 

<

адрес> восстановить на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий в порядке отдельного квартирного учета депортированных граждане ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование требований указано, что ФИО2 в составе семьи из семи человек в 1993 году переехали в Крым из Таджикистана, где происходили военные действия, о чем выдано Удостоверение №.

Семья была прописана в общежитии в 

<

адрес>, барачного типа, затем отцом было приобретено жилое помещение в 

<

адрес>, пер. Подгорный, 

<

адрес>.

Согласно Техническому Заключению Проектно-изыскательского института «Крымпроектреконструкция» техническое состояние строительных конструкций указанного жилого дома классифицируется как ветхое. Состояние несущих конструктивных элементов - аварийное, ненесущих - ветхое. 

<

адрес> составляет 24,6 кв.м. 

Данное заключение предоставлено истцом в Администрацию 

<

адрес>.

Решением исполкома Симферопольского городского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № семья истца принята на отдельный квартирный учет депортированных граждан в составе пяти человек.

В 1999 году административный истец вступила в брак с ФИО13, зарегистрировалась по месту проживания супруга в 

<

адрес>. В браке родилось двое детей - дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данный дом также является малопригодным для жилья - состоит из одной комнаты площадью 19 кв. м, общей площадью 50,6 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ собственница дома умерла, после смерти которой осталось два наследника: супруг истца- ФИО13 и второй сын наследодателя - ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Администрации 

<

адрес> истец снята с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, так как мать истца улучшила свои жилищные условия путем приобретения жилого дома общей площадью 77,20 кв.м, жилой площадью 24 кв.м. Также указано, что матери истца принадлежит жилой дом умершей матери в 

<

адрес>.

Заинтересованное лицо начальник управления жилищной политики Администрации 

<

адрес> ФИО11 уведомленная надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явилась.

Выслушав мнение сторон и заинтересованного лица, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

В судебном заседании административный истец иск поддержала по изложенным в нем основаниям. Пояснила, что с 2000 года по настоящее время она с семьей зарегистрирована в жилом доме в селе 

<

адрес> с двумя детьми и мужем, которому принадлежит 1/2 жилого дома общей площадью 50,6 кв.м. Вторая половина принадлежит его брату, который имеет жену и детей, и все вместе проживать не могут и потому вынуждены проживать с ее матерью, братьями и сестрой в доме, имеющем жилую площадь 24,6 кв.м., признанному аварийным. Дом в селе Мирном состоит из кухни площадью 14 кв.м, и комнаты площадью 19,9 кв.м.

Представитель административного ответчика в судебном заседании иск не признала и пояснила, что административный истец состояла на отдельном квартирном учете депортированных граждан с ДД.ММ.ГГГГ в составе семьи матери ФИО3 Состав семьи ФИО3 состоял из 5 человек: заявитель ФИО3, сын ФИО15, дочь - ФИО16, сын ФИО17 дочь ФИО2

Правовое регулирование в области жилищных отношений в части обеспечения граждан РФ проживающих на территории Республики Крым, жилыми помещениям осуществляется на основе Жилищного Кодекса Российской Федерации, Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №PK/2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в Республики Крым».

Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктам 1,3,4,6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса РФ, а также в случае утраты ими оснований, которые в соответствии с законодательством, действовавшим на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ, давали им право быть принятыми на квартирный учет (в том числе на отдельный квартирный учет) в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в целях последующего предоставления им жилых помещений.

На момент постановки на учет административный истец была зарегистрирована вместе с матерью и другими членами семьи в общежитии по адресу: 

<

адрес>.

В настоящее время ФИО3 утратила основания, которые в соответствии с законодательством, действовали на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ, давали ей право быть принятой на квартирный учет, в том числе на отдельный квартирный учет, в качестве нуждающейся в жилых помещениях. ФИО3 улучшила свои жилищные условия путем приобретения по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ АЕ1 № жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 77,20 кв.м., жилой площади - 24,6 кв.м. В данном жилом помещении зарегистрировано четыре человека: ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО17

Истец зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение принадлежит на праве общей долевой собственности мужу - ФИО2 в размере 1/2 доли, что составляет 25,30 кв.м.

Таким образом, в пользовании семьи административного истца находятся два жилых помещения общей площадью 102,50 кв.м.

Учетное дело ФИО3 было рассмотрено на заседании жилищной комиссии, протокол от ДД.ММ.ГГГГ №. Комиссия рекомендовала снять ФИО3 с учета граждан, состоящих на отдельном квартирном учете депортированных составом семьи 5 человек, как обеспеченных общей площадью жилого помещения.

Заинтересованное лицо начальник управления по общим вопросам Дирекции по обеспечению деятельности Совета ФИО8 Республики Крым и его аппарата ФИО12 в судебном заседании полагал, что административное исковое заявление удовлетворению не подлежит, так как мать административного истца снята с картинного учета на законных основаниях.

Заинтересованное лицо ФИО3 просила административный иск удовлетворить.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 КАС РФ, каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

В соответствии с п. 1 статьи 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В судебном заседании установлено, что до ДД.ММ.ГГГГ в Автономной 

<

адрес> действовало жилищное законодательство Украинской ССР, ФИО7.

В соответствии со статьями 31, 34 Жилищного кодекса УССР, пунктами 13, 14, 15 Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления им жилых помещений в УССР нуждающимися в улучшении жилищных условий признавались граждане, постоянно проживающие, а также прописанные (зарегистрированные) в данном населенном пункте.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минимальная продолжительность постоянного проживания граждан в населенных пунктах 

<

адрес> (Автономной 

<

адрес>), необходимая для принятия на квартирный учет, составляла 3 года (подпункт 2.3 пункта 2 постановления исполкома 

<

адрес> совета народных депутатов и президиума 

<

адрес> совета профессиональных союзов от ДД.ММ.ГГГГ №).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ минимальная продолжительность постоянного проживания граждан в населенных пунктах Автономной Республики Крым, необходимая для принятия на квартирный учет, составляла 1 год (постановление Совета ФИО8 Автономной Республики Крым и президиума Совета Федерации независимых профсоюзов Крыма от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно статьям 42, 43 Жилищного кодекса УССР жилые помещения предоставлялись только гражданам, состоящим на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, и в порядке очередности.

Очередность предоставления жилых помещений определялась по времени принятия граждан на учет (включения в списки лиц, пользующихся правом первоочередного или внеочередного получения жилых помещений).

Учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, осуществлялся, как правило, по месту проживания в исполкоме районного, городского, районного в городе, поселкового, сельского совета народных депутатов (статья 36 Жилищного кодекса УССР).

Учет депортированных граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, осуществлялся: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - на основании постановления Совета ФИО8 Крымской АССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по выполнению постановления ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организованном возвращении татар в Крымскую АССР и гарантиях по их обустройству»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - на основании постановления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № «О Порядке обеспечения жильем, построенным или приобретенным за счет целевых государственных капиталовложений, депортированных лиц и членов их семей, возвращающихся в ФИО7»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - на основании постановления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка обеспечения депортированных лиц и членов их семей, которые возвратились в ФИО7, жильем, построенным или приобретенным за счет целевых государственных капиталовложений»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - на основании постановления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка обеспечения депортированных лиц и членов их семей, которые возвратились в ФИО7, жильем, построенным или приобретенным за счет бюджетных средств».

Из материалов дела и пояснений сторон следует, что в 1994 году семья ФИО19 в составе 6 человек: ФИО3, 1952 г. р., мать; ФИО18, 1949 г. р., отец; ФИО21 (ФИО22) Л.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь; ФИО15, 1978 г. р., брат; ФИО16, 1984 г. р., сестра; ФИО17, 1988 г. р., брат, прибыла в Республику Крым из 

<

адрес>, Таджикистан.

С ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО19 в составе 6 человек: мать, отец, заявитель, 2 брата, сестра - была зарегистрирована и проживала в общежитии по адресу: 

<

адрес>, Перовский сельский совет, 

<

адрес>, ком. 8.

На основании поданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 заявления решением исполкома Симферопольского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 с семьей в составе 6 человек (мать, отец, заявитель, 2 брата, сестра) принята на отдельный квартирный учет депортированных лиц и включена в список общей очереди.

С ДД.ММ.ГГГГ в Автономной 

<

адрес> начало действовать постановление ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № «О Порядке обеспечения жильем, построенным или приобретенным за счет целевых государственных капиталовложений, депортированных лиц и членов их семей, возвращающихся в ФИО7», согласно которому (пункт 1) депортированные лица и члены их семей принимались на отдельный квартирный учет местными органами государственной исполнительной власти, органами местного самоуправления по месту их регистрации независимо от наличия прописки и постоянного проживания на соответствующей территории.

В 1999 году ФИО19 вступила в брак с ФИО13 и изменила фамилию на ФИО2

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зарегистрирована по новому месту жительства - в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, жилой площадью 19,9 кв. м, общей площадью 50,6 кв. м.

С 2000 по 2011 год в семье ФИО2 родилось двое детей: дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО2 - ФИО3, купила жилой 

<

адрес> по пер. Подгорному в 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, жилой площадью 24,6 кв. м, общей площадью 77,2 кв. м.

С ДД.ММ.ГГГГ в указанном доме были зарегистрированы 4 человека: ФИО3, 1952 г. р., собственник дома; ФИО15, 1978 г. р., сын; ФИО16, 1984 г. р., дочь; ФИО17, 1988 г. р., сын.

ДД.ММ.ГГГГ брак между родителями ФИО2 расторгнут.

На основании поданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 заявления, решением исполкома Симферопольского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № отец ФИО2 - ФИО18, снят с отдельного квартирного учета депортированных граждан и исключен из состава семьи бывшей жены, ФИО3, в связи с расторжением брака ДД.ММ.ГГГГ.

До ДД.ММ.ГГГГ исполком Симферопольского городского совета не предоставил семье ФИО2 в составе 5 человек (мать, заявитель, 2 брата, сестра) жилое помещение в 

<

адрес> Республики Крым, так как очередь данной семьи не наступила (статья 43 Жилищного кодекса УССР).

С ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> действует жилищное законодательство Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет.

Согласно пунктам 1, 3 части 2 статьи 57 Кодекса вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Кодекса перечне.

Ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, относится к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений (часть 3 статьи 14 Кодекса).

Решением 2 сессии 1 созыва Симферопольского городского совета Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О ликвидации исполнительного комитета Симферопольского городского совета» исполком Симферопольского городского совета был ликвидирован.

Решением 6 сессии 1 созыва Симферопольского городского совета Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании Администрации 

<

адрес> Республики Крым» была создана Администрация 

<

адрес> Республики Крым с правами юридического лица в форме муниципального казенного учреждения.

С ДД.ММ.ГГГГ учетные дела граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по месту жительства в 

<

адрес>, были переданы в Администрацию 

<

адрес> Республики Крым.

Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №PK/2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в 

<

адрес>» определен порядок ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Частью 1 статьи 35 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № 13 0-ЗРК/2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в 

<

адрес>» предусмотрено, что граждане, принятые на учет (в том числе на отдельный квартирный учет) в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в целях последующего предоставления им жилых помещений, сохраняют право состоять на учете с сохранением очередности до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 Кодекса оснований для снятия их с учета.

Главой Республики Крым ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ главам Администраций муниципальных образований Республики Крым (в том числе главе Администрации 

<

адрес> Республики Крым) было поручено: до ДД.ММ.ГГГГ провести перерегистрацию граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, по месту жительства в городских округах, городских, сельских поселениях; до ДД.ММ.ГГГГ по итогам перерегистрации принять решение о снятии с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий тех граждан, которые необоснованно приняты на такой учет до 2014 года.

В 2018 году Администрацией 

<

адрес> Республики Крым при проведении перерегистрации граждан, состоящих на учете (отдельном квартирном учете) в качестве нуждающихся в жилых помещениях по месту жительства в городском округе Симферополь Республики Крым, выяснилось, что с ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО22 в составе 6 человек (мать, отец, 2 сына, 2 дочери) подлежала снятию с отдельного квартирного учета депортированных лиц в 

<

адрес> Республики Крым по следующим основаниям.

На отдельный квартирный учет принимались нуждающиеся в улучшении жилищных условий депортированные граждане, постоянно проживающие, а также прописанные (зарегистрированные) в данном населенном пункте (статья 31 Жилищного кодекса УССР; пункт 15 Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления им жилых помещений в УССР).

С 1994 года, после возвращения из мест депортации, семья ФИО22 в составе 6 человек (мать, отец, 2 сына, 2 дочери) не была зарегистрирована и не проживала в 

<

адрес>, а проживала и была зарегистрирована: с ДД.ММ.ГГГГ - в комнате № в общежитии по 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ - в жилом 

<

адрес> по пер. Подгорному в 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, жилой площадью 24,6 кв. м, общей площадью 77,2 кв. м.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, имела право направить заявление для постановки на отдельный квартирный учет депортированных граждан по месту жительства в исполком Перовского сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым.

В связи с тем, что решением исполкома Симферопольского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 с семьей в составе 6 человек (мать, отец, заявитель, 2 брата, сестра) была принята на отдельный квартирный учет депортированных граждан, данная семья продолжала состоять на таком учете с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

С ДД.ММ.ГГГГ в Автономной 

<

адрес> действовало постановления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка обеспечения депортированных лиц и членов их семей, которые возвратились в ФИО7, жильем, построенным или приобретенным за счет целевых государственных капиталовложений» (далее - постановление №).

Пунктом 1 постановления № было установлено, что этот Порядок распространяется на лиц, которые непосредственно испытали репрессии и были депортированы с территории ФИО7 по национальному признаку, и членов их семей (муж, жена, дети), которые возвратились на постоянное проживание в ФИО7 и нуждаются в улучшении жилищных условий.

Пунктом 2 постановления № было установлено, что депортированные лица и члены их семей, которые в установленном порядке возвращаются в ФИО7 для постоянного проживания, являются гражданами ФИО7 или подали соответствующие документы для приобретения гражданства ФИО7, принимаются на отдельный квартирный учет местными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, в компетенцию которых входит вопрос обустройства депортированных, по месту их регистрации.

Таким образом, для постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях, с ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО22 в составе 6 человек (мать, отец, заявитель, 2 брата, сестра) должна была быть зарегистрированной по месту проживания в 

<

адрес>.

Однако с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время семья ФИО22 проживает в 

<

адрес>.

Кроме этого, на отдельный квартирный учет депортированных граждан принимались депортированные граждане и их дети, родившиеся в местах депортации после 1944 года.

Мать ФИО2, ФИО22 (ФИО23) Л.М., родилась в ДД.ММ.ГГГГ году, являлась дочерью ФИО23 Мемета, 1929 г. р., депортированного в 1944 году по национальному признаку.

Дети ФИО3, в том числе и ФИО21 (ФИО22) Л.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., являются внуками и внучками ФИО23 Мемета.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 исполнилось 18 лет.

Исполком Симферопольского городского совета не имел оснований ДД.ММ.ГГГГ принимать ФИО19 на отдельный квартирный учет депортированных граждан вместе с матерью, ФИО3, так как ФИО19 являлась взрослой внучкой ФИО23 Мемета.

Кроме этого, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была зарегистрирована по новому месту жительства в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, общей площадью 50,6 кв. м., то есть отдельно от матери, которая состояла на квартирном учете, в связи с чем отсутствовали основания считать взрослую внучку депортированного членом семьи дочери депортированного.

Кроме этого, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, состоящая на квартирном учете дочь депортированного ФИО3 приобрела жилой 

<

адрес> по пер. Подгорному в 

<

адрес> сельского совета 

<

адрес>, жилой площадью 24,6 кв. м, общей площадью 77,2 кв.м, после чего не нуждалась в улучшении жилищных условий по месту жительства.

Постановлением Администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3, с семьей в составе 5 человек снята с отдельного квартирного учета депортированных граждан как утратившая основания для предоставления жилого помещения в городском округе Симферополь Республики Крым (статья 56 ЖК РФ; статья 35 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №PK/2015 «О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений в 

<

адрес>»).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 правомерно снята с квартирного учета в 

<

адрес>,

В судебном заседании представителем административного ответчика заявлено ходатайство о применении срока исковой давности, так как о наличии обжалуемого Постановления от ДД.ММ.ГГГГ административный истец узнала в сентябре 2018 года.

Административный истец подтвердила то обстоятельство, что с обжалуемым постановление она ознакомилась в сентябре 2018 года.

В соответствии с ч.1 ст. 219 КАС РФ, если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

Согласно ч.8 ст. 219 КАС пропуск срока обращения в суд без уважительной причины, а также невозможность восстановления пропущенного (в том числе по уважительной причине) срока обращения в суд является основанием для отказа в удовлетворении административного иска.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что об оспариваемом постановлении административный истец узнала в сентябре 2018 года, а обжаловала указанное постановление в мае 2019 года, суд приходит к выводу о том, что ходатайство об отказе в удовлетворении иска в связи с пропуском срока обращения в суд, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении административного искового заявления ФИО2 к Администрации 

<

адрес> о признании постановления незаконным, обязании совершить определенные действия, заинтересованные лица - Начальник управления жилищной политики Администрации 

<

адрес> ФИО11, начальник управления по общим вопросам Дирекции по обеспечению деятельности Совета ФИО8 Республики Крым и его аппарата ФИО12, ФИО3, отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение месяца со дня изготовления решения в окончательном виде.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья В.В. Максимова